[image: 1-1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
АНИВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	от
	24 февраля 2026 г.

	№
	475-па

г. Анива

Об утверждении единого перечня мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Анивского муниципального округа Сахалинской области

В целях предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Анивского муниципального округа Сахалинской области, руководствуясь статьей 11 Устава Анивского муниципального округа Сахалинской области, администрация Анивского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить единый перечень мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Анивского муниципального округа Сахалинской области:
1) внеочередное (первоочередное) предоставление места в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в том числе посредством обращения в МФЦ;
2) [bookmark: _GoBack]освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования;
3) предоставление детям услуг дополнительного образования;
4) обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;
5) предоставление бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальной образовательной организации, реализующей программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;
6) преимущественное право перевода детей в иную муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, приближенную к месту жительства семьи;
7) предоставление единовременной материальной помощи членам семьи в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, в том числе посредством обращения в МФЦ;
8) льготное посещение учреждений культуры Сахалинской области;
9) обеспечение доступа к объектам спорта;
10) оказание бесплатной юридической помощи;
11) единовременная компенсационная выплата за приобретение внутридомового газового оборудования;
12) льготное посещение бани;
13) предоставление земельного участка в собственность бесплатно.
2. Органам местного самоуправления Анивского муниципального округа, структурным подразделения администрации Анивского муниципального округа, подведомственным учреждениям и организациям, в целях организации работы по оказанию участникам специальной военной операции и членам их семей мер поддержки, руководствоваться следующими нормативными правовыми актами:
- Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;
- Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»
- Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации».
3. Считать утратившим силу постановление администрации Анивского муниципального округа от 26мая 2025г. № 1564-па «Об утверждении единого перечня мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Анивского муниципального округа Сахалинской области.
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании газеты «Утро Родины» и разместить на официальном сайте администрации Анивского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации Анивского муниципального округа возложить на курирующих вице-мэров по направлениям деятельности.

Мэр Анивского муниципального округа					С.М. Швец
image1.jpeg